关于印发《浑南区祝家街道2025 年
“安全生产月”活动方案》的通知

街道安委会有关成员单位、各村（社区）、各生产经营单位：
按照沈浑南安委发【2025】11号《浑南区 2025 年“安全生产月”活动方案》文件要求，结合我街道实际，制定《浑南区祝家街道2025年“安全生产月”活动方案》，现将文件印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                                 祝家街道办事处
                                 2025年5月30日

浑南区祝家街道2025年“安全生产月”
活动方案

为深入开展第 24 个全国“安全生产月”活动，按照上级要求从即日起在祝家街道开展安全生产月活动保障工作，特制定本活动方案。
一、总体要求
全面落实全省消防安全集中整治动员会议精神，按照市委、市政府，区委、区政府部署要求，以“人人讲安全、个个会应急——查找身边安全隐患”为主题，统筹组织开展系列宣传教育活动，扎实推进消防安全大宣传大培训，推动全民安全意识和应急能力持续提升，提高全社会本质安全水平，为打好打赢振兴新突破三年行动决胜之年决胜之战营造安全稳定环境，为街道高质量发展营造良好安全氛围。
[bookmark: _GoBack]二、活动主题
人人讲安全、个个会应急——查找身边安全隐患。
三、活动时间
“安全生产月”活动时间为 6 月。
四、组织机构
成立街道“安全生产月”活动工作专班，街道党工委书记张俊周、街道办事处主任唐琦担任专班主任，万实副主任担任专班副主任，街道有关部门、驻街单位和各村（社区）负责人为成员。工作专班办公室设在街道应急管理办公室，办公室主任由万实副主任兼任，负责街道“安全生产月”活动的组织指导、协调督导和考核通报。
五、启动时间
5 月 30 日，街道应急管理办公室组织召开收视收听全国、全省 2025年“安全生产月”活动启动仪式会议，部署街道“安全生产月”活动有关工作。
六、重点任务
（一）强化思想引领，深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神
1.各村（社区）、各部门、各单位活动期间开展《深入学习贯彻习近平关于应急管理的重要论述》专题学习研讨，研究部署本部门、本村（社区）安全生产和消防安全工作。各行业部门要组织开展安全生产微课堂，集中宣贯培训重大事故隐患判定标准、解读安全生产治本攻坚年度任务和街道消防安全集中整治行动，指导各企业开展“安全生产大讲堂”“班前五分钟”、安全生产主题读书会等活动，督促主要负责人给全体员工讲一堂安全课，推动理论学习入脑入心、见行见效。（各村（社区）、负有安全监管职责部门分工负责组织落实）
（二）强化安全警示教育，深化宣传引导成效
2.各村（社区）、各部门要结合督导检查、明查暗访、监管执法等活动，强化“明查暗访+媒体曝光”工作机制落实，开展“安全哨兵”专项行动，扎实推进消防安全大宣传。（应急管理办公室、党建办公室分别牵头，各村（社区）、负有安全监管职责部门分工负责组织落实）
（三）推进专项治理攻坚，筑牢安全发展根基
3.开展“安全隐患排查行动”。深入宣传贯彻《沈阳市安全生产领域举报奖励暂行办法》，广泛宣传应急管理部“安全生产举报微信小程序”“安全生产曝光台”“12345 市民服务热线”等举报渠道，鼓励企业员工和群众查找身边安全隐患，及时宣传报道生产经营单位事故隐患内部报告奖励“小隐患小奖，大隐患大奖”典型经验做法，推动全社会关注安全、参与安全、监督安全。（各村（社区）、负有安全监管职责部门分工负责组织落实）
4.开展“隐患辨识科普行动”。针对重大事故隐患判定标准和群众身边常见的安全隐患，组织参加“安全隐患随手拍”新媒体作品征集、“安全隐患我查找”网络知识答题等活动，推动落实“早发现、早报告、早处置”宣传。聚焦安全生产、防灾减灾、消防、交通、燃气等全领域，组织创作应急科普短视频、微短剧、互动海报、动漫游戏等“三微”作品，街道将评选优秀作品推送区安委办集中展播。（应急管理办公室牵头，各村（社区）、负有安全监管职责部门分工负责组织落实）
5.开展“消除隐患演练行动”。组织消防大演练活动，街道19个村（社区）、百余家单位要实现消防演练全覆盖。实施消防安全业务轮训，针对村（社区）委会工作人员、网格员、企业员工等重点岗位人员，开展以发现整改火灾隐患和处置初起火灾为基本内容的消防专业培训。开展“百企千岗”应急演练，各部门要组织专业应急救援力量指导企业和村（社区）等相关单位开展以隐患识别、应急处置、逃生避险等为重点的数字推演、实战模拟和综合演练。（应急管理办公室牵头，各村（社区）、负有安全监管职责部门分工负责组织落实）
6.开展“党员青年隐患排查行动”。落实省委组织部《关于在消防安全集中整治中充分发挥基层党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用的通知》精神，组织党员发挥“三长五员”网格巡查作用，主动进社区开展的消防宣传、居民小区火患排查。有关单位带头开展街道全员全覆盖消防大培训、大演练，积极参与所在小区电动车违规充电、乱搭电线、乱堆易燃物品、堵塞消防安全通道以及消防设施损坏等排查整治。（街道消安委相关成员单位牵头，各村（社区）组织落实）
（四）安全宣传咨询日，营造社会氛围
7.开展“安全宣传咨询日”活动。6 月 14 日，在祝家大集承办浑南区“安全宣传咨询日”主场活动。各村（社区）、各部门围绕“人人讲安全、个个会应急—查找身边安全隐患”活动主题，多形式灵活开展安全宣传咨询，组织安全专家、志愿者现场或入户为群众讲解各类安全隐患成因、辨识方法和处置措施，解答公众安全问题。组织群众参观体验安全科普基地，积极营造全社会关注、全民参与的良好氛围。（街道安委办牵头，各村（社区）组织落实）
8.开展安全生产沈阳行活动。“安全生产沈阳行”与“安全生产月”活动同步启动，2025 年 12 月底结束。要按照“三管三必须”原则，切实强化行业领域安全管理和监督检查，各村（社区）、各部门、各单位要结合安全生产治本攻坚三年行动、全省消防安全集中整治，利用各类媒体载体，聚焦“查找身边安全隐患”主题开展深入报道。充分发挥 12350 举报投诉热线、119 和 96119 消防举报电话等平台作用，鼓励引导公众特别是企业员工举报安全隐患和违法违规行为。（街道安委办牵头，负有安全监管职责部门和各街道分工负责）
（五）推进“五进”工作筑根基，完善安全管理长效体系
9.扎实开展安全宣传“进企业”。各行业主管部门组织本
行业领域安全生产法律法规宣传，开展面向负责人、关键重要技术岗位人员专项培训，学习掌握重大事故隐患判定标准，督促企业组织员工观看警示教育片。指导企业在作业场所、重点部位，加密安全生产宣传频次，扩大宣传辐射面。结合“安康杯”活动，广泛组织企业员工开展“查找身边安全隐患”活动。（各村（社区）、负有安全监管职责部门分工负责组织落实）
10.扎实开展安全宣传“进农村”。组织专家、志愿者面向农村群众，每月开展安全防火知识宣讲教育活动，利用农村应急广播系统等方式，广泛开展安全宣传，积极开展群众性安全文化创演活动。发动乡村网格员、乡村农机安全监理员、村级农机安全协管员、灾害信息员向农村居民普及农业机械、有
限空间、自建房、燃气、农村地区旅游景点、文旅企业等重点领域安全风险隐患。开展针对性安全生产宣传教育，每年组织所辖村至少开展 1 次灭火、疏散演练。（应急管理办公室、党建办公室、综合事务服务中心、城市管理办公室、经济发展办公室分工负责，各村（社区）组织落实）
11.扎实开展安全宣传“进社区”。结合“零事故”建设开展“进门入户送安全”活动，发动网格员、物业服务人员、安全志愿者查找电动自行车违规充电、老旧电路“带病工作”、违规动火等群众身边安全隐患，普及生活安全、交通安全、消防安全常识以及应急避险、自救互救技能。鼓励支持“大妈隐患排查队”等各类群众性组织，参与隐患排查举报，争做安全“吹哨人”。（应急管理办公室、社会事务办公室分别牵头，负有安全监管职责部门和各村（社区）分工落实）
12.扎实开展安全宣传“进学校”。指导学校开展宿舍、实验室、食堂等重点场所“安全隐患大起底”活动和防溺水、防灭火等安全教育；举办“查找身边安全隐患”主题班会，普及生活安全、交通安全、消防安全等隐患排查方面的知识，强化学生和教职工安全意识。（街道社会事务办公室配合区教育局组织落实）
13.扎实开展安全宣传“进家庭”。号召引导家庭开展居家安全自查，消除安全隐患，学习高层建筑火灾逃生、用电用气等安全知识，熟悉避难逃生路线，掌握自救互救技能。（党建办公室牵头，应急管理办公室、城市管理办公室、祝家派出所、祝家市场所，各村（社区）组织落实）
七、有关要求
（一）加强组织领导。各村（社区）、各部门、各单位要强化“安全生产月”活动组织领导，制定专项行动方案，召开专题会议安排部署，组建工作专班，安排必要专项资金，统筹推进抓实效。
（二）营造浓厚氛围。各村（社区）、各部门、各单位要围绕“人人讲安全、个个会应急——查找身边安全隐患”主题，利用网络平台以及公共场所电子屏，持续滚动播放安全生产公
益广告及新媒体作品，拓展社会面宣传渠道，共同营造全员参与氛围。
（三）注重活动实效。各村（社区）、有关部门和单位要在总结过往活动先进经验和做法的基础上, 进一步创新宣传方式方法，拓展群众参与应急安全宣传的有效途径，从安全价值、安全认同、安全意愿、安全意识、安全知识与安全技能等多方面扎实推进活动，务求活动取得实效。
（四）及时总结报送。各村（社区）、各部门、各单位要及时收集整理“安全生产月”活动有关文字、照片、影音材料，总结推广活动中好做法、好经验，挖掘和选树基层先进典型，及时向街道工作专班办公室报送活动信息。